EL DOLAR INTERBANCARIO SUBE
A 19 PESOS

El peso mexicano inicia la semana con el ‘pie
izquierdo’, como respuesta a un escenario
externo adverso tras la publicacién de datos
en torno a la economia norteamericana.

El délar interbancario opera en 19 unidades, a
las 8:45 de la mafiana. En el dia, el peso
pierde 0.33 por ciento, de acuerdo con
informacién de Bloomberg.

En ventanilla bancaria, el billete verde se
vende en 19.30 unidades, cifra mayor a las
19.25 unidades reportadas el viernes como
cierre por Citibanamex.

El tipo de cambio del peso con el ddlar toca
este lunes un méaximo en 19.0063 unidades a la
8:39 de la mafiana, mientras que el minimo se
reporta en 18.9009 a las 1:57, en el mercado de
mayoreo.

Los participantes del mercado cambiario
reducen su posiciones en pesos como repuesta
a datos economia publicados en Estados
Unidos que contribuyen a fortalecer al délar.

El délar se vio apoyado por datos publicados
en torno a la economia norteamericana que
apuntan a que la Reserva Federal mantendra a
su tasa de referencia sin cambio, por lo menos
en este afio, y que no tendrd prisa para bajarla
en el préximo afio.

El indice que mide el comportamiento del
billete verde frente a una canasta de diez
divisas avanza 0.15 por ciento.

En Estados Unidos se reporté que los ingresos
personales subieron 0.1 por ciento en el
pasado marzo por debajo del 0.4 esperado. En
tanto que los gastos personales aumentaron
0.9 por ciento en el mismo mes, mejor que el
0.7 estimado, de acuerdo con una encuesta
levantada por Bloomberg.

El indicador de inflacién, medido por el
consumo personal bajé a 1.6 por ciento a tasa
anual en el tercer mes del afio, desde el 1.7
anterior.

Las cifras econdmicas en Estados Unidos
apuntan a que la Fed mantendré sin cambio a
su tasa de referencia en su reunién de esta
semana, aunque podria mostrar ahora mas
paciencia para reducir el costo de pedir
prestado.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 29 « Abril = 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 29/04/2019
Moneda | = - % .
(Peso usD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691
*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias

Tasa objetivo 28/04/2019 $
Fondeo bancario 26/04/2019 3
TIE a 4 semanas 26,/04/2019 s
TIIE a 13 semanas 26/04/2019 s
TIIE a 26 semanas 24/04/2019 3
Interbancario 48 hrs 26/04/2019 &
FIX 26/04/2019 $
DOF 29/04/2019 &

Para pagos UG (En dia de operacitn) 20/04/2019
Resultado iltima subasta de valores gnbernamentales

Cetes a 28 dias 23/04/2019

Cetes a 91 dias 23/04/2019

Cetes a 182 dias 23/04/2019

Cetes a 364 dias 23/04/2019

Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 23/04/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Santander Mexico B 31.78
Cemex 8.705

‘Wal Mart México 56.745
Bimbo 41.67

Financiero Banorte 121.685
Tesla 4560
Amazon.com 37009
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 20386
Invesco QOQQ Trust Se. 190.85
iShares S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 120.76
SPDR S&T Metals & Mi. 2897
iShares MSCI Emergin_ 4394

“Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

para trdmites UG

hd |

Délar canadiense
$14.6835

https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21

825
825
850
851
850

18.9375
18.9414
18.9414

N/E

% var.
0.0183
-0.0074
0.0117
-0.0078
-0.0058
0.0237
0.0025

Var.
048
025
o
-0.59
-0.09
0.05

775
807
816
815
0.14

Vol.
5.70M
3.65M
3.03M

949.95K
335.91K
15.88K
144K

00 Var.
0.0016
0.0013
o
-0.0049
-0.0031
0.0011

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Gritpo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Fianciero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
EOS
Bitcoin Cash

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdagq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
79.82 -0.69
186.96 -0.16
7.37 0.024
193.81 2.32
1,278.20 1.04
204.81 0.54
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.81 0.05
150.00 0
8.71 -0.065
19.64 -0.43
56.02 -0.495
121.69 -0.715
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.89
Jul 2019 14.94
Jun 2019 1,281.45
Jul 2019 76.93
Jul 2019 92.38
Jun 2019 63.13
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,232.40 92.62B &
154.17 16.33B S
0.29 12.32B S
4.52 4.27B S
239.58 4.25B S
Futuros de indices
Mes Cierre
0 45,076.00
Jun 2019 2,945.88
Jun 2019 7,850.62
Jun 2019 26,535.50
Jun 2019 12,343.90
Jun 2019 7,392.30
indices mundiales
Cierre Var.
2,94412 4.24
26,553.92 10.59
29,653.46 -347.64
22,258.73 -48.85
21,794.50 56.53
6,359.50 -26.1
indices de México
Cierre Var.
44,987.49 12.52
369.43 o
2,666.71 -0.52
61,637.14 16.04
765.89 -5.16
37.75 -1

%% Var.
-0.0086
-0.0009
0.0033
0.0121
0.0005
0.0026

% Var.
0.0034
o
-0.0074
-0.0214
-0.0088
-0.0058

% Var.
-0.001
-0.0096
-0.0057
-0.0099
-0.0183
-0.0027

Vol. (24h)
13.55B 5
5.91B %

865.95M $
1.69B %
1.27B$

% Var.
0
0.0015
0.0013
0.0007
0
0.002

U Var.
0.0014
0.0004
-0.0116
-0.0022
0.0026
-0.0041

% Var.
0.0003
0
-0.0002
0.0003
-0.0067
-0.0258

% Var.(24hr)
-0.0112
-0.0275
-0.0138
-0.0409
-0.0977

Ale.
253
16

82
20
69

Ale.

11
23

11

Baj.
235
14
11
137
19
117

Baj.
24
46
14
24
19




