



## EL DÓLAR INTERBANCARIO SUBE A 19 PESOS

FUENTE: EL FINANCIERO

El peso mexicano inicia la semana con el 'pie izquierdo', como respuesta a un escenario externo adverso tras la publicación de datos en torno a la economía norteamericana.

El dólar interbancario opera en 19 unidades, a las 8:45 de la mañana. En el día, el peso pierde 0.33 por ciento, de acuerdo con información de Bloomberg.

En ventanilla bancaria, el billete verde se vende en 19.30 unidades, cifra mayor a las 19.25 unidades reportadas el viernes como cierre por Citibanamex.

El tipo de cambio del peso con el dólar toca este lunes un máximo en 19.0063 unidades a las 8:39 de la mañana, mientras que el mínimo se reporta en 18.9009 a las 1:57, en el mercado de mayoreo.

Los participantes del mercado cambiario reducen su posiciones en pesos como repuesta a datos economía publicados en Estados Unidos que contribuyen a fortalecer al dólar.

El dólar se vio apoyado por datos publicados en torno a la economía norteamericana que apuntan a que la Reserva Federal mantendrá su tasa de referencia sin cambio, por lo menos en este año, y que no tendrá prisa para bajarla en el próximo año.

El índice que mide el comportamiento del billete verde frente a una canasta de diez divisas avanza 0.15 por ciento.

En Estados Unidos se reportó que los ingresos personales subieron 0.1 por ciento en el pasado marzo por debajo del 0.4 esperado. En tanto que los gastos personales aumentaron 0.9 por ciento en el mismo mes, mejor que el 0.7 estimado, de acuerdo con una encuesta levantada por Bloomberg.

El indicador de inflación, medido por el consumo personal bajó a 1.6 por ciento a tasa anual en el tercer mes del año, desde el 1.7 anterior.

Las cifras económicas en Estados Unidos apuntan a que la Fed mantendrá sin cambio a su tasa de referencia en su reunión de esta semana, aunque podría mostrar ahora más paciencia para reducir el costo de pedir prestado.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 29/04/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	28/04/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	26/04/2019	\$	8.25
TIIIE a 4 semanas	26/04/2019	\$	8.50
TIIIE a 13 semanas	26/04/2019	\$	8.51
TIIIE a 26 semanas	24/04/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	26/04/2019	\$	18.9375
FIX	26/04/2019	\$	18.9414
DOF	29/04/2019	\$	18.9414
Para pagos UG (En día de operación)	29/04/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días 23/04/2019 7.75

Cetes a 91 días 23/04/2019 8.07

Cetes a 182 días 23/04/2019 8.16

Cetes a 364 días 23/04/2019 8.15

Bondes D 5 años (sobretasa estimada) 23/04/2019 0.14

\*Información extraída de Banco de México

Empresa	Último	% var.	Vol.
Santander Mexico B	31.78	0.0183	5.70M
Cemex	8.705	-0.0074	3.65M
Wal Mart México	56.745	0.0117	3.03M
Bimbo	41.67	-0.0076	949.95K
Financiero Banorte	121.685	-0.0058	335.91K
Tesla	4560	0.0237	15.88K
Amazon.com	37009	0.0025	1.44K
ETF's	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	293.86	0.48	0.0016
Invesco QQQ Trust Se.	190.85	0.25	0.0013
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	120.76	-0.59	-0.0049
SPDR S&P Metals & Mi.	28.97	-0.09	-0.0031
iShares MSCI Emergin.	43.94	0.05	0.0011

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones							
Acción	Cierre	Var.	% Var.				
Exxon Mobil	79.82	-0.69	-0.0086				
Alibaba	186.96	-0.16	-0.0009				
Deutsche Bank	7.37	0.024	0.0033				
Facebook	193.81	2.32	0.0121				
Alphabet A	1,278.20	1.04	0.0008				
Apple	204.81	0.54	0.0026				
Principales acciones en México							
Acción	Cierre	Var.	% Var.				
América Móvil	14.81	0.05	0.0034				
Grupo Modelo C	150.00	0	0				
Cemex	8.71	-0.065	-0.0074				
Alfa A	19.64	-0.43	-0.0214				
Gmexico	56.02	-0.495	-0.0088				
Financiero Banorte	121.69	-0.715	-0.0058				
Commodities							
Materia	Mes	Cierre	% Var.				
Cobre	Jul 2019	2.89	-0.001				
Plata	Jul 2019	14.94	-0.0096				
Oro	Jun 2019	1,281.45	-0.0057				
Algodón Nº2 EE.UU.	Jul 2019	76.93	-0.0099				
Café C EE.UU.	Jul 2019	92.38	-0.0183				
Petróleo crudo WTI	Jun 2019	63.13	-0.0027				
Principales criptomonedas							
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)			
Bitcoin	5,232.40	92.62B \$	13.55B \$	-0.0112			
Ethereum	154.17	16.33B \$	5.91B \$	-0.0275			
Ripple	0.29	12.32B \$	865.98M \$	-0.0138			
EOS	4.52	4.27B \$	1.69B \$	-0.0409			
Bitcoin Cash	239.58	4.25B \$	1.27B \$	-0.0977			
Futuros de índices							
Índice	Mes	Cierre	% Var.				
BMV IPC	0	45,076.00	0				
S&P 500	Jun 2019	2,945.88	0.0015				
Nasdaq	Jun 2019	7,850.62	0.0013				
Dow 30	Jun 2019	26,535.50	0.0007				
DAX	Jun 2019	12,343.90	0				
FTSE 100	Jun 2019	7,392.30	0.002				
Índices mundiales							
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.		
S&P 500	2,944.12	4.24	0.0014	253	235		
Dow 30	26,553.92	10.59	0.0004	16	14		
S&P Merval	29,653.46	-347.64	-0.0116	9	11		
Nikkei 225	22,258.73	-48.85	-0.0022	82	137		
FTSE MIB	21,794.50	56.53	0.0026	20	19		
S&P/ ASX 200	6,359.50	-26.1	-0.0041	69	117		
Índices de México							
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.		
S&P/ BMV IPC	44,987.49	12.52	0.0003	11	24		
S&P/ BMV IPC CompM.	369.43	0	0	23	46		
S&P/ BMV INMEX	2,666.71	-0.52	-0.0002	6	14		
S&P/ BMV IRT	61,637.14	16.04	0.0003	9	24		
S&P/ BMV IMC30	768.89	-5.16	-0.0067	11	19		
S&P/ BMV HABITA	37.75	-1	-0.0258	1	4		